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Приказ Минобрнауки России от 12.05.2014 N 508 

(ред. от 14.09.2016) "Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта среднего 

профессионального образования по специальности 

40.02.01 Право и организация социального обеспечения" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 29.07.2014 N 

33324)



2. Сводные данные по бюджету времени (в неделях) 

 

Курсы 

Обучение по 

дисциплинам и 

междисциплинарным 

курсам 

Учебная 

практика 

Производственная практика 

Промежуточная 

аттестация 

Государственная 

итоговая 

аттестация 

Каникулы Всего по профилю 

специальности 

преддипломная 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

I курс 39 - - - 2 - 11 52 

II курс 37 2 - - 2 - 11 52 

III курс 24 - 6 4 1 6 2 43 

Всего 100 2 6 4 5 6 24 147 



3.2 План учебного процесса 
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Наименование циклов, дисциплин, 

профессиональных модулей, МДК, практик 
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Учебная нагрузка обучающихся (час.) 
Распределение обязательной учебной нагрузки по курсам и 

семестрам (час. в семестр) 
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Обязательная I курс II курс III курс 

в
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го
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я

ти
й

 

в т.ч. 

 

1 сем. 

17 нед.  

 

2 сем. 

22 нед.  

3 сем. 

16 нед. 

4 сем. 

23 нед. 

5 сем. 

17 нед. 

6 сем. 

13 нед. 

+ПДП 4 

нед 

+ГИА 

6 нед л
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

ОУП.00 Общеобразовательный учебный цикл  1/9/3 2106 702 1404 702  594 780 30 -   

 Общие учебные предметы 1/6/2 1263 421 842 496  373 469     

ОУП.01 Русский язык -, Э 117 39 78 47  34 44     

ОУП  02 Литература -, ДЗ 175 58 117 47  51 66     

ОУП .03 Иностранный язык -, ДЗ 176 59 117 117  51 66     

ОУП .04 Математика -, Э 285 95 190 95  85 105     

ОУП .05 История -, ДЗ 175 58 117 35  51 66     

ОУП .06 Физическая культура З, ДЗ  176 59 117 115  51 66     

ОУП .07 Основы безопасности жизнедеятельности -, ДЗ 105 35 70 28  33 37     

ОУП .08 Астрономия -, ДЗ 54 18 36 12  17 19     

 Предметы по выбору из обязательных 

предметных областей 
0/2/1 643 214 429 171  170 259     

ОУП .09 Информатика -, Э 293 98 195 93  85 110     

ОУП .10 Обществознание -, ДЗ 292 97 195 60  85 110     

ОУП .11 Родная (русская) литература ДЗ 58 19 39 18   39     

 Дополнительные учебные предметы по 

выбору обучающихся 
0/1/0 200 67 133 35  51 52 30    

ОУП. 12 

Естественнонаучная  и социально-

экономическая картина мира -;-, ДЗ 200 67 133 35  51 52 30    

Краеведение 



 

ОГСЭ.00 
Общий гуманитарный и социально-

экономический цикл 
4/4/1 630 198 432 331  18 12 86 140 92 84 

ОГСЭ.01 Основы философии Э 58 10 48 8       48 

ОГСЭ.02 История ДЗ 58 10 48 8     48   

ОГСЭ.03 Иностранный язык -,-,-,ДЗ 150 28 122 122    32 42 30 18 

ОГСЭ.04 Физическая культура З,З,З,ДЗ 244 122 122 120    32 42 30 18 

ОГСЭ.05 Общие компетенции профессионала -,-,ДЗ 84 28 56 37  18  18  20  

ОГСЭ.06 Социально значимая деятельность -,-,-,З 36  36 36   12 4 8 12  

ЕН.00 
Математический и общий 

естественнонаучный цикл 
-/2/- 150 50 100 60  - - 100    

ЕН.01 Математика ДЗ 60 20 40 22    40    

ЕН.02 Информатика ДЗ 90 30 60 38    60    

П.00 Профессиональный цикл 
Э(кв)6,6 

2/11/14 
2802 850 1952 798 6 - - 360т 

616 т 

72 п 

448 т 

72 п 

240 т 

144 п 

ОП.00 Общепрофессиональные дисциплины 2/8/9 1525 509 1016 448  - - 360 400 218 38 

ОП.01 Теория государства и права Э 72 24 48 10    48    

ОП.02 Конституционное право Э 72 24 48 10    48    

ОП.03 Административное право Э 80 27 53 10     53   

ОП.04 Основы экологического права ДЗ 54 18 36 10      36  

ОП.05 Трудовое право Э 126 42 84 40    84    

ОП.06 Гражданское право Э 99 33 66 35     66   

ОП.07 Семейное право ДЗ 54 18 36 10     36   

ОП.08 Гражданский процесс Э 86 29 57 10     57   

ОП.09 Страховое дело ДЗ 54 18 36 14      36  

ОП.10 Статистика Э 57 19 38 10       38 

ОП.11 Экономика организации ДЗ 54 18 36 10    36    

ОП.12 Менеджмент ДЗ 54 18 36 10      36  

ОП.13 Документационное обеспечение управления Э 81 27 54 27     54   

ОП.14 
Информационные технологии в 

профессиональной деятельности 
Э 99 33 66 66     66   

ОП.15 Безопасность жизнедеятельности ДЗ 102 34 68 48      68  

ОП.16 Основы предпринимательства З 63 21 42 42      42  

ОП.17 Уголовное право и уголовный процесс ДЗ 120 40 80 40    80    

ОП.18  
Этика и психология  профессиональной 

деятельности 
ДЗ 132 44 88 20    64 24   



 

ОП.19 
Основы учебно-исследовательской 

деятельности 
З 66 22 44 26     44   

ПМ.00 Профессиональные модули 
Э(кв)6, 6 

-/3/5 
1277 341 936 350 6 - -  216 т 

72 п 

230 т 

72 п 

202 т 

144 п 

ПМ.01 

Обеспечение реализации прав граждан в 

сфере пенсионного обеспечения и социальной 

защиты 

Э(кв)6 

-/2/3  

926 260 666 253 6    216 т 

72 п 

148 т 

72 п 

122 т 

36 п 

МДК.01.01 Право социального обеспечения -, -. Э(к) 492 176 316 183 6    174 80 62 

МДК.01.02 Психология социально-правовой деятельности -;-, Э(к) 254 84 170 70     42 68 60 

УП.01 Учебная практика ДЗ 72  72      72   

ПП.01 
Производственная практика (по профилю 

специальности) 
-, ДЗ 108  108       72 36 

ПМ.02 

Организационное обеспечение деятельности 

учреждений социальной защиты населения и 

органов Пенсионного фонда Российской 

Федерации 

Э(кв)6 

-/1/2  

351 81 270 97  - - - - 82 т 
80 т 

108 п 

МДК.02.01 

Организация работы органов и учреждений 

социальной защиты населения, органов  

Пенсионного фонда Российской Федерации 

(ПФР) 

-, Э 243 81 162 97      82 80 

ПП.02 
Производственная практика (по профилю 

специальности) 
ДЗ 108  108        108 

Всего ТО 7/23/18 5400 1800 3600 1891 6 612 792 576 756 540 324 

Всего ПО -/3/- 288  288      72 72 144 

Всего ТО и ПО 7/26/18 5688 1800 3888 1891 6 612 792 576 828 612 468 

ПДП 
Производственная практика 

(преддипломная) 
ДЗ 144          4 нед 

ГИА Государственная итоговая аттестация  216          6 нед 

Консультации: 4 часа в год на одного обучающегося 

 

Государственная итоговая аттестация 

1. Программа базовой подготовки  

1.1. Выпускная квалификационная работа в форме дипломной работы 

Выполнение дипломной работы с 18.05.2024 по 14.06.2024 (всего 4 нед.) 

Защита дипломной работы с 15.06.2024 по 28.06.2024 (всего 2 нед.) 

В
се

го
 

дисциплин и 

МДК 
612 792 576 756 540 324 

учебной 

практики 
- - - 72   

проиводств. 

практики (по 

профилю 

специальности) 

- - -  72 144 



 

 

 

  

производств. 

практики 

(предипломной

)  

- - - - - 144 

экзаменов (в 

т.ч. экзаменов 
(кваликационны

х) 

- 3 3 5 - 6 

дифф. зачетов - 8 5 4 5 4 

зачетов 1 - 1 2 3  
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